СОВЕТ ДЕПУТАТОВ

МИРОНОВСКОГО СЕЛЬСОВЕТА
БАГАНСКОГО РАЙОНА

НОВОСИБИРСКОЙ ОБЛАСТИ

ПЯТОГО СОЗЫВА

РЕШЕНИЕ

(тринадцатая сессия)

от  03 марта 2017 года

                                                                № 71

Об утверждении Положения

о порядке создания, ликвидации, реорганизации и

управления муниципальными унитарными предприятиями

Мироновского сельсовета Баганского района Новосибирской области
         В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ         «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Федеральным законом от 14.11.2002 № 161-ФЗ                              "О государственных и муниципальных унитарных предприятиях» и Уставом Мироновского сельсовета Баганского района Новосибирской области
       Совет депутатов

       РЕШИЛ:

       1. Утвердить прилагаемое Положение о порядке создания, ликвидации, реорганизации и управления муниципальными унитарными предприятиями

Мироновского сельсовета Баганского района Новосибирской области.

       2. Признать утратившими силу:

       2.1. Решение 11 сессии Совета депутатов Мироновского сельсовета от 05.05.2006  «Об утверждении Положения «О порядке создания, ликвидации, реорганизации и управления муниципальными унитарными предприятиями Мироновского сельсовета»; решение 11 сессии Совета депутатов Мироновского сельсовета Баганского района Новосибирской области  от 24.11.2016 № 59 «О внесении изменений в Положение о порядке создания, ликвидации, реорганизации и управления муниципальными унитарными предприятиями и учреждениями муниципального образования Мироновского сельсовета», утвержденное решением 11 сессии Совета депутатов Мироновского сельсовета от 05.05.2006».
       3. Настоящее решение обнародовать 03.03.2017 года через информационный стенд в администрации, а также копии решения передать в  библиотеки в целях обеспечения доступности населения.

       4. Решение  вступает в силу со дня его обнародования.

Глава Мироновского сельсовета

Баганского района

Новосибирской области                                                               Г.И.Савостьянов
Утверждено

решением тринадцатой сессии

Совета депутатов
Мироновского сельсовета

Баганского района Новосибирской области

от 03.03.2017 № 71
Положение о порядке

создания, ликвидации, реорганизации и управления муниципальными унитарными предприятиями Мироновского сельсовета
Баганского района Новосибирской области
1. ОБЩИЕ ПОЛОЖЕНИЯ

       1.1. Настоящее Положение разработано в соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Федеральным законом                 от 14.11.2002 № 161-ФЗ "О государственных и муниципальных унитарных предприятиях» и  Уставом Мироновского сельсовета Баганского района Новосибирской области

       1.2. Положение регулирует порядок создания, ликвидации, реорганизации и управления муниципальными унитарными предприятиями Мироновского сельсовета Баганского района Новосибирской области     (далее – Мироновский сельсовет).
2. СОЗДАНИЕ МУНИЦИПАЛЬНЫХ УНИТАРНЫХ ПРЕДПРИЯТИЙ

2.1. Решение о создании муниципального унитарного предприятия (далее по тексту - предприятия) принимается администрацией Мироновского сельсовета Баганского района Новосибирской области и оформляется постановлением администрации Мироновского сельсовета Баганского района Новосибирской области (далее по тексту – администрация Мироновского сельсовета).

2.2. В постановлении о создании предприятия должны быть указаны величина и способ внесения вклада в уставный фонд.

2.3. Учредителем  предприятия  выступает администрация Мироновского сельсовета.

2.4.  Глава Мироновского сельсовета обязан после принятия указанного в подпункте 2.1 постановления назначить своим распоряжением руководителя созданного предприятия и заключить с ним трудовой договор.

2.5. Утверждение учредительных документов предприятия должно быть осуществлено в течение 30 дней, со дня выхода постановления администрации Мироновского сельсовета  о создании предприятия.

2.6. По заявлению учредителя уполномоченный государственный орган в течение пяти дней со дня получения заявления регистрирует указанное предприятие (ст.8 Федерального закона «О государственной регистрации юридических лиц» от 08.08.2001 № 129-ФЗ), включает его в единый государственный реестр юридических лиц.

2.7. Предприятие считается созданным с момента его государственной регистрации.

2.8. Изменения и дополнения в учредительные документы предприятия вступают в силу после их утверждения учредителем и регистрации изменений в уполномоченном государственном органе.

3. ЛИКВИДАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНЫХ УНИТАРНЫХ ПРЕДПРИЯТИЙ

3.1. Решение о ликвидации предприятия принимается учредителем и оформляется постановлением администрации Мироновского сельсовета.

3.2. После выхода постановления администрации Мироновского сельсовета   о ликвидации предприятия учредитель письменно сообщает об этом в уполномоченный государственный орган для внесения в единый государственный реестр юридических лиц сведения о том, что данное предприятие находится в процессе ликвидации.

 3.3. Ликвидационная комиссия назначается учредителем.

С момента назначения ликвидационной комиссии к ней переходят полномочия по управлению делами предприятия.

3.4. Ликвидационная комиссия помещает в органах печати, в которых публикуются данные о государственной регистрации юридических лиц, публикацию о ликвидации предприятия и о порядке и сроке заявления требований его кредиторами. Этот срок не может быть менее двух месяцев с момента публикации о ликвидации.

Ликвидационная комиссия принимает меры к выявлению кредиторов и получению дебиторской задолженности, а также письменно уведомляет кредиторов о ликвидации предприятия.

3.5. После окончания срока для предъявления требований кредиторами ликвидационная комиссия составляет промежуточный ликвидационный баланс, который содержит сведения о составе имущества ликвидируемого юридического лица, перечне предъявляемых кредиторами требований, а также о результатах их рассмотрения.

Промежуточный ликвидационный баланс утверждается учредителем предприятия по согласованию с органом налоговой инспекции.

3.6. Если имеющиеся у ликвидируемого предприятия денежные средства недостаточны для удовлетворения требований кредиторов, ликвидационная комиссия осуществляет продажу имущества предприятия с публичных торгов в порядке, установленном для исполнения судебных решений.

3.7. Выплата денежных сумм кредиторам ликвидируемого юридического лица производится ликвидационной комиссией в порядке очередности, установленной статьей 64 Гражданского кодекса Российской Федерации в соответствии с промежуточным ликвидационным балансом, начиная со дня его утверждения, за исключением кредиторов пятой очереди, выплаты которым производятся по истечении месяца со дня утверждения промежуточного ликвидационного баланса.

3.8. После завершения расчетов с кредиторами ликвидационная комиссия составляет ликвидационный баланс, который утверждается учредителем предприятия по согласованию с органом налоговой инспекции.

3.9. Оставшееся после удовлетворения требований кредиторов имущество предприятия передается его учредителям.

3.10. Ликвидация предприятия считается завершенной, а предприятие прекратившим существование после внесения об этом записи в единый государственный реестр юридических лиц.

3.11. Предприятие по решению суда может быть признано несостоятельным (банкротом), если оно не в состоянии удовлетворить требования кредиторов. Признание предприятия банкротом влечет его ликвидацию. Основания признания судом предприятия банкротом, а также порядок ликвидации такого предприятия устанавливаются законом Российской Федерации "О несостоятельности (банкротстве) предприятий". Требования кредиторов при этом удовлетворяются в очередности, предусмотренной законодательством.

4. РЕОРГАНИЗАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНЫХ УНИТАРНЫХ ПРЕДПРИЯТИЙ

4.1. Реорганизация предприятий (слияние, присоединение, разделение, выделение, преобразование), осуществляется учредителями на основании постановления администрации Мироновского сельсовета.

4.2. Предприятие считается реорганизованным, за исключением случаев реорганизации в форме присоединения, с момента государственной регистрации вновь возникших юридических лиц.

4.3. При реорганизации предприятия в форме присоединения к нему другого юридического лица первое из них считается реорганизованным с момента внесения в единый государственный реестр юридических лиц записи о прекращении деятельности присоединенного юридического лица.

5. УПРАВЛЕНИЕ МУНИЦИПАЛЬНЫМИ УНИТАРНЫМИ ПРЕДПРИЯТИЯМИ

5.1. Управление предприятиями осуществляется Учредителем.

5.2. В контракты с руководителями предприятий  должно в обязательном порядке включаться положение о приеме руководителя предприятия  только при наличии акта приема-передачи имущества (основных средств) предприятия.

5.3. За нарушение своих должностных обязанностей руководители предприятий могут быть привлечены к дисциплинарной ответственности назначившим их должностным лицом в соответствии с законодательством о труде.

5.4. Учредитель согласовывает прием на работу главного бухгалтера предприятия, заключение, изменение и прекращение трудового договора с ним.

5.5. Предприятие пользуется закрепленным за ним имуществом на праве хозяйственного ведения и исключительно в соответствии с целевым назначением имущества, определенным собственником имущества при его передаче, уставом предприятия.

5.6. При наличии вины (в случаях утраты предприятием своего имущества, его нецелевого использования, нарушения установленных правил распоряжения им) руководитель и другие должностные лица несут дисциплинарную, материальную, административную и уголовную ответственность в соответствии с действующим законодательством.